额，确定了 2019 年继续推行中性偏稳健的风险偏好；遴选了 7 项风险容忍度指标，在综合考虑监

管要求及 2019 年资产配置计划等内外部因素的前提下确定了风险容忍度指标的阈值；此外对主要

业务条线以及子公司确定了重大风险限额指标。同时，本集团正在积极推进与完善全面风险管理

系统的建设工作。

(2) 风险治理组织架构

√适用 □不适用

本集团高度重视全面风险管理工作，积极按照外部要求和集团实际情况，建立与集团业务发

展相匹配的全面风险管理体系，包括可操作的管理制度、健全的组织架构、可靠的信息技术系统、

量化的风险指标体系、专业的人才队伍、有效的风险应对机制。

本集团建立由董事会、监事会、经营管理层、风险管理部门、各部门、分支机构及子公司组

成的全面风险管理组织架构，即董事会及其风险控制委员会、监事会——公司经营管理层及其风

险管理委员会——风险管理部门——各部门、分支机构及子公司。

本集团确立风险管理三道防线，即各部门、分支机构及子公司实施有效自我控制为第一道防

线；风险管理部门在事前和事中实施专业的风险管理为第二道防线；审计部门实施事后监督、评

价为第三道防线。“三道防线”风险管理治理架构的设计，有效的保证了风险管理权责的制衡与

约束，保障了风险管理工作执行的效率与效果。

2、 风险分析

本集团在日常经营活动中面临的风险主要包括市场风险、流动性风险、信用风险和操作风险

等。本集团通过建立全面风险管理体系，逐步优化风险管理的组织职能、风险策略、风险措施、

风险流程，培育风险文化，建立科学的风险识别、监测、评估和控制机制，将风险管理贯穿事前、

事中和事后，确保风险可测、可控、可承受。

   2019 年半年度报告

177 / 202

(1) 市场风险

√适用 □不适用

本集团面临的市场风险是指因市场变量的不利变动而使公司发生损失的风险。市场风险主要

包括权益类及其他价格风险、利率风险与汇率风险等。

(a) 权益类及其他价格风险

权益类及其他价格风险是指本集团进行的权益类及其他投资因资产价格波动而发生损失的风

险。本集团的权益类及其他价格风险主要来源于本集团涉及证券投资的自营及融资融券等业务。

本集团已建立了包含敏感性分析、希腊字母、在险价值（VaR）、压力测试等风险指标监控体系，

通过每日持仓监控，计算相关指标。当这些指标达到或超过集团所授权的风险限额时，采取及时

进行减仓等措施控制风险。

敏感性分析

假设上述投资的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资

产对本本集团股东权益和净亏损的影响如下：

单位：千元  币种：人民币

2019年 6月 30 日 2018年 12月 31 日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 1,344,058 1,153,405 966,543 630,167

市场价格下降 10% -1,344,058 -1,153,405 -966,543 -630,167

由于投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

(b) 利率风险

利率风险是指本集团的财务状况和现金流量以及自营固定收益类投资价格受市场利率变动而

发生波动的风险。本集团的生息资产主要为银行存款、结算备付金、融资类业务融出资金、存出

保证金及债券投资等。证券经纪业务客户资金存款和代理买卖证券款币种与期限相互匹配，集团

经纪业务的利率敏感性资产和负债的币种与期限结构基本匹配，利率风险可控。集团自营固定收

益类投资主要集中于公司债、企业债等投资品种。本集团通过久期、凸性、基点价值等指标监控

利率风险，还通过压力测试机制对固定收益类投资组合可能发生的损失进行评估。

   2019 年半年度报告

178 / 202

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示：

单位：元 币种：人民币

2019年 6 月 30 日

3个月内 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 41,953,181,193.12 950,066,630.13   1,238,762,262.03 44,142,010,085.28

结算备付金 4,451,242,349.56   2,512,012.20 4,453,754,361.76

融出资金 9,185,441,415.12 10,672,958,753.86   207,702,185.03 20,066,102,354.01

交易性金融资产 1,416,081,851.71 3,003,978,380.91 13,868,334,492.18 3,364,514,238.23 21,998,799,632.19 43,651,708,595.22

衍生金融资产   5,080,439.79 5,080,439.79

买入返售金融资产 7,332,287,665.23 4,856,491,992.03 776,910,670.89  735,257,608.93 13,700,947,937.08

应收款项   2,162,272,288.10 2,162,272,288.10

存出保证金   4,144,942,237.59 4,144,942,237.59

其他债权投资 22,562,650.00 1,046,776,487.12 13,000,119,189.87 7,371,714,520.00 583,460,613.69 22,024,633,460.68

其他权益工具投资   2,542,041,387.91 2,542,041,387.91

其他资产 (金融资产)  22,340,206.90   1,099,011,458.90 1,121,351,665.80

金融资产合计 64,360,797,124.74 20,552,612,450.95 27,645,364,352.94 10,736,228,758.23 34,719,842,126.36 158,014,844,813.22

金融负债

短期借款 8,545,669,160.48 1,000,426,657.82   18,788,208.74 9,564,884,027.04

应付短期融资款 219,467,231.00 54,992,824.56   779,794.25 275,239,849.81

拆入资金 1,000,000,000.00   450,000.00 1,000,450,000.00

交易性金融负债   3,372,652,639.31 3,372,652,639.31

衍生金融负债   13,009,815.13 13,009,815.13

卖出回购金融资产款 23,845,901,041.41   30,014,926.56 23,875,915,967.97

代理买卖证券款 20,678,331,789.49   12,923,398,473.99 33,601,730,263.48

应付款项   2,232,555,537.93 2,232,555,537.93

长期借款 2,973,250,800.00   4,069,313.32 2,977,320,113.32

应付债券 4,800,000,000.00 12,200,000,000.00 25,000,000,000.00  1,002,895,398.59 43,002,895,398.59

其他负债 (金融负债)   721,101,923.36 721,101,923.36

金融负债合计 62,062,620,022.38 13,255,419,482.38 25,000,000,000.00  20,319,716,031.18 120,637,755,535.94

净敞口 2,298,177,102.36 7,297,192,968.57 2,645,364,352.94 10,736,228,758.23 14,400,126,095.18 37,377,089,277.28

单位：元 币种：人民币

2018年 12 月 31日

3个月内 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

   2019 年半年度报告

179 / 202

货币资金 25,296,481,935.14 2,016,918,479.88   27,313,400,415.02

结算备付金 6,027,321,671.10   6,027,321,671.10

融出资金 9,541,840,269.00 7,914,728,774.83   35,553,348.26 17,492,122,392.09

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
799,351,846.40 2,930,939,088.11 18,344,763,038.34 1,053,181,194.23 17,346,031,313.39 40,474,266,480.47

衍生金融资产   4,738,721.96 4,738,721.96

买入返售金融资产 5,530,038,501.71 10,937,104,461.98 4,114,878,775.80  553,185,312.48 21,135,207,051.97

应收款项   2,258,413,112.06 2,258,413,112.06

存出保证金   3,016,807,850.88 3,016,807,850.88

可供出售金融资产 587,825,430.00 295,813,789.08 13,320,505,607.32 11,404,991,850.00 5,533,284,298.89 31,142,420,975.29

其他资产 (金融资产) 1,314,300.00 60,370,180.00 5,000,000.00 - 1,910,645,959.15 1,977,330,439.15

金融资产合计 47,784,173,953.35 24,155,874,773.88 35,785,147,421.46 12,458,173,044.23 30,658,659,917.07 150,842,029,109.99

金融负债

短期借款 5,019,189,307.24 1,218,396,450.52   6,237,585,757.76

应付短期融资款 587,797,877.00 54,894,280.48   642,692,157.48

拆入资金  1,000,000,000.00   1,000,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债
   1,414,669,869.66 1,414,669,869.66

衍生金融负债   10,849,807.14 10,849,807.14

卖出回购金融资产款 24,624,584,167.35 263,463,851.76   24,888,048,019.11

代理买卖证券款 26,393,764,961.34   26,393,764,961.34

应付款项   963,705,331.55 963,705,331.55

长期借款 2,961,556,000.00   2,961,556,000.00

应付债券 4,630,693,673.33 14,974,830,496.14 28,895,952,973.57   48,501,477,143.04

其他负债 (金融负债)   2,793,926,577.84 2,793,926,577.84

金融负债合计 64,217,585,986.26 17,511,585,078.90 28,895,952,973.57  5,183,151,586.19 115,808,275,624.92

金融资产负债净头寸 -16,433,412,032.91 6,644,289,694.98 6,889,194,447.89 12,458,173,044.23 25,475,508,330.88 35,033,753,485.07

   2019 年半年度报告

180 / 202

   下表显示了收益率曲线同时平行上升或下降 25 个基点的情况下，基于资产负债表日的金融资

产与金融负债的结构，对净利润和股东权益的影响。

单位：千元 币种：人民币

2019 年 6月 30 日 2018 年 12月 31 日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移 25个基点 -186,993 -86,824 -199,469 -85,254

收益率曲线向下平移 25个基点 190,174 87,551 201,802 85,766

上述预测假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些收益率变动

而剩余收益率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到

期。

本集团认为该假设并不代表本集团的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与

实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本集团现时利率风

险状况下，净利润和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为减低利率风险而可能

采取的风险管理活动。

(c) 汇率风险

汇率风险是指由于汇率波动使得相关资产价值变化从而对证券公司的经营造成损失的风险。

公司目前境外投资主要为港股通业务与 QDII 基金。公司通过每日监测人民币兑港币的汇率波动情

况，监控港股汇率风险。

本集团建立了较为完善的市场风险关键性指标体系，通过风险敞口分析、敏感性分析、波动

性分析、在险价值（VaR）分析等方法对各类市场风险进行评估，并跟踪有关风险指标，了解投资

组合市值变动的趋势及公司承受的风险状况。本集团已经建立市场风险管理信息系统，引进了

RiskMetrics市场风险计量引擎，以确保集团能准确、及时、完整的评估市场风险。

总体而言，本集团市场风险在可测、可控、可承受的范围之内，报告期内，本集团未发生重

大市场风险事件。